nec factus, nec creatus; sed a Patre solummodo A  
genitus. »

§ V. De Christi nativitate, circumcissione, et manife-  
statione.

« Peperit itaque beatissima Virgo, prosequitur S. Bruno eodem in comment. super cap. 11 Luc., 7, concipiens virgo, pariens virgo, et in æternum permanens virgo. Clausa aute partum, clausa in partu, et clausa post partum (14). Peperit, inquit, *filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinauit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio*. O pietas immensa! O humilitas ineffabilis! O sacramentum inenarrabile! Deus homo fit, æternus temporalis, immensus localis, immortalis passibilis, parvis pannis involvitur qui cœli ambitu præ magnitudine non continetur. »

Pastoribus eadem in regione super gregem suum vigilantibus statim ab angelo Christus natus, in præsepe reclinatus, et pannis involvitur, cum Maria matre et Joseph annuntiatur. Hac visione admoniti pastores, quæ audierant, et viderant, secum confecerunt, dicentes: « Mira sunt, » eumdem locum Lucæ exponens Bruno, ait, « quæ audivimus, stupenda, quæ vidimus. Cœlis gloria, pax terris promittitur. Salvator hodie natus est nobis, rex novus hodie datus est nobis, qui est Christus in civitate David, eamus, et videamus hoc Verbum, et credamus, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). Quod factum est. Quantum ad se, neque factum, neque creatum est. Factum tantummodo est, quia Verbum caro factum est: quod Dominus ostendit nobis. Videamus corporaliter, et quod mente concepimus, et fide tenemus, restat, ut oculis tencamus. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio (Luc. 11, 6). »

Quia vero Christus Dominus omnem justitiam adimplere venerat, et se verum hominem, non umbratilem, aut phantasticum ostendere, legi circumcissionis secundum tempus præscriptum subjici voluit. Duplici in loco disserit S. Bruno de circumcissione Christi Domini, quorum primus est in Evangelio Lucæ cap. 11, 15: « Nobis, ait, non sibi circumciditur Dominus. Sicut enim nobis est natus, nobis baptizatus, et passus; ita et nobis est circumciscus, de quo Apostolus inquit Rom. 14, 11: « Quia signum accepit circumcissionem signaculum justitiæ fidei. » Data est igitur circumcisio, non ut peccata tolleret, sed ut aliquid significaret, et quadam differentia Judæorum populum ab aliis gentibus separaret. Quamvis itaque propter mandati transgressionem quicumque olim non circumcidere-  
tur, damnabatur; non tamen per circumcissionem justificabatur. Hæc enim circumcisio in Christo completa est, in quo et aliæ legis cæremoniæ consummatæ sunt. Alterum locum præstat sermo De

(14) Consonans est S. Leo M. in serm. 2 De nativitate Domini, c. 2. « Oportuit enim, ait, ut primam Genitricis integritatem nascens incorruptio

circumcis. Domini 5, lib. 14 Sentent. « Quæ autem, inquit, Salvator noster hanc in carnem circumcissionem suscepit, hæc valde ratio causa fuit, quia non venit legem solvere, sed plere. *Finis enim legis*, dicit Apostolus Rom. *Christus est ad justitiam omni credenti*. In lex completa est, nihil proficiunt, qui post circumciduntur. Quæ autem sit circumcissionis significatio explicatur a D. Thom. 111 p., art. 3, ubi ait: « Quod sicut Filius Dei non per se ipsum factus est homo, et circumciscus in se, sed ut nos per gratiam faceret deos, et ut spiritaliter circumcidamur, sic propter nos sistitur circumcisio, ut discamus Deo præsentare nosmetipsos. »

Cum autem Jesus in Bethlehemitico præsepio B  
veneretur, ducti a stella novo splendore corum venerunt Magi ab oriente eum adoraturi, eique rata munera obtulerunt. Plura sunt mysteria in evangelica lectione contemplatur A. N., exponit in comment. super cap. 11 Matthæi, quæ aliqua tantum, ne longiores simus, proferimus. « Sed quare, inquit, eos antecedit stella, non viam eis ostendat, et ad puerum ducat? Sequitur igitur eam, veniunt Bethlehem; stat super dicitur illam, in qua erat virgo Maria; stat stella ostendit stellam: Maria enim *stella maris* interpretatur. Stella itaque Filius, stella et mater: stella orientis stella; sed major quæ oritur, quam illa de qua dicitur. Unde et merito supra stare videtur. Non supra puerum: Sed quid dixit: *Supra ubi erat puer*? Ubi enim erat puer, nisi in sinu matris? Stabat stella, et clamabat: habet enim linguam suam. Sed quid significabat? Quid dicebat? Vis quid? Hic est puer: hæc est mater pueri: hic quærite: hic invenietis: hic in parvo corpore latet: hic ubique est, et omnia replet. Hoc est quod dicit: *Videntes autem stellam gavisum deo magno valde*. Quid est enim videntes stellam nisi videntes, et intelligentes quid eis significabat et dicebatur per stellam? Non enim magnus est videre stellam. Nam solem et lunam videmus, et non multum videndo gaudemus. debant igitur non propter stellam, sed propter significatum. *Et intrantes domum invenerunt per eam Maria matrem ejus, et procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei murrum, thus, et myrrham*. Quanta exultati fuerit, o Virgo beatissima, quis cogitare vellet? Quoniam quem nuper genueras, jam quasi Doradorari videbas. Sed quare tria munera obtulerunt nisi ut Trinitatis mysterium revelarent? Primum enim munus offerimus credendo in Patrem, secundum in Filium, tertium in Spiritum sanctum. Quoniam autem per aurum significari putamus, nisi quæ cæteris major est, et latius fulget, regia testatem? Aurum igitur Christo offerimus, quod custodiret, et complacitum sibi claustrum pietatis et sanctitatis hospitium divini Spiritus virtute victa servaret. »

regem esse credimus. Offerimus et thus, quia A esse confitemur : myrrham quoque ei offerimus quia sic illum Deum esse credimus, ut hominem et mortalem esse non dubitemus. » Cum hæc superque explanata sint, non indigent ut ultissimilibus dictis in serm. De Epiphania Domini usdem lib. Sententiarum confirmentur.

em ipse Christus Dominus, ut sui adventus veniam, juxta prophetarum oracula, comprobaret, imple præsentari voluit, legalique oblatione ut ogenitus redimi. Non minus copiosus est S. in edisserendis divinis rebus, quæ hac de præsentatione ab evangelista Luca cap. 11, referuntur, cujus commentarii aliqua tantumcam de S. Simeone, qui Christum in ulnas suas vit. « Qualis enim, inquit, et quantus Simeon fuerit, breviter ostendit evangelista, dum juvenis, et timentem Dominum populi consolationem ectare, et desiderare dicit, cui et Spiritus sanctus in eo erat, Filii Dei adventum revelaverat, et promiserat. » Et hoc est, quod ait : *Et resursum acceperat a Spiritu sancto, non visurum se em, nisi prius videret Christum Domini.* Quanto lorio videndi Dominum senex iste beatissimus abat! quem jam ætas de hoc sæculo exire co-

t, sed Dei responsio retinebat. Mori enim cur, mori non poterat; quia Christum Domini nec- viderat, de quo sibi factum responsum audie- *Non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Hoc igitur desiderabat, hoc mente abat, hoc semper cogitabat. Manifestavit se Christus Simeoni, adimplevitque Malachiæ prophetiam qui eum venturum in templum prædixit cap. 11, 1 : *Et statim veniet ad templum suum inator, quem vos queritis et angelus testamenti, et vos vultis.* Fugit autem Jesus in Ægyptum, se Herodis persecutione eripiens, eoque e vivis ato, rediit in Galilæam, et cum parentibus harit in civitate Nazareth. *Ibant autem ipsi parentes Jesu per omnes annos in Jerusalem in die solemnium hæ. Et cum factus esset annorum duodecim, videntibus illis Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus, cum redierant puer Jesus in Jerusalem, et non co-*

*erunt parentes ejus,* Luc. 11, 41. Quid hoc in Evangelii sit intelligendum, idem S. commentar exponit : « Religiosi parentes, inquiens, per os singulos ibant in Jerusalem, ut legem audirent, sacrificiis participarent, solemnitatibus intererant, et ejus adhuc umbræ serviebant, cujus jam tatem tenebant. Tota enim illa solemnitas Christionem, resurrectionem, et cætera, quæ de scripta sunt, significabat. Erat igitur simul cum æris Jesus in solemnitate, qui totius erat causamnitatis. Permixtus turbis videbatur ab omnibus, laudabatur ab omnibus, in lege, et prophetis dicabatur, in sacrificiis significabatur, et a nemine cognoscebatur; quia duplici velamine tege- rit. Inde velamine litteræ, hinc carnis pariete. »